ENCHIRIDION MARIANUM BIBLICUM PATRISTICUM

Dominici Casagrande

cura et studio

R O M A E

Sumptibus « C O R U N U M »

Figlie della Chiesa – Viale Vaticano, 62

MCMXXXIV

PRAEFATIO E.MI D.NI ALBINI CARD. LUCIANI
PATRIARCHAE VENETIARUM

Permagno animi gaudio nuntium accepi de proxima editione huius operis, quod uno volumine colligit quae Sancti Patres de Beatissima Virgine scripserunt. Optimum enim instrumentum id erit omnibus qui ecclesiasticam traditionem scrutari contendunt, ut videant quomodo decursu temporum depositum fidei, ab Apostolis traditum, sese usque ad dies nostros evolverit, manente tamen immutata dogmatum substantia. Quod hodie maxime desideratur, dum per totam Ecclesiam, secunda Vaticana Synodo praeeunte, fertur opus accommodatae renovationis; hanc enim consequi non poterimus nisi prius bene perspectum habebimus quid transacto tempore senserint christianaे veritatis testes et doctores.

Hoc non ceteris tantum sacris disciplinis speratur profuturum, sed et doctrinae, quae Virginem Deiparam eiusque cultum respicit. Periculum enim non deest quin in contextu theologico postconciliari dubium exsurgat doctrinam hucusque traditam de Beatissima Virgine cultumque Eidem tributum latinorum fidelium esse commentum cum sensu ineuntis Ecclesiae non componibilem.

Cui dubio nullo alio opportuniori modo obviare licebit quam allata magna sententiarum multitudine sanctorum Patrum qui ubique et omni tempore iam a primis saeculis Matris Dei laudes cecinerunt. Ex hoc opere multa devotionis incrementa metere poterunt qui in via virtutis, auspice Beata Virgine, proficere contendunt eorumque spiritus magistri. Nemo enim ignorat quanti facienda sit, ad devotionem fovendam et mores recte componendos, pietas quae sanae atque catholicae doctrinae innitatur. Ad hunc librum

utiliter forsan haurire poterunt et fratres seiuncti cum quibus fraterno nisu conamur illam unitatem instaurare, quam Christus Dominus a Patre impetravit et ad quam promovendam valde proderit communem Matrem simul agnoscere et colere.

Beatissima Virgo hoc sanctum inceptum propitia benedicat, benedicat auctorem, qui tantam laboris molem eius amore diligentissime sustinuit, necnon et Domum Editorialem «Cor Unum», lectoresque omnes.

Datum Venetiis, die xix Martii MDCCCCLXXIII.

 ALBINUS Card. LUCIANI
Patriarcha Venetiarum

PROOEMIUM

Beatam me dicent omnes generationes.¹

Ita de seipsa Dei Genetrix Virgo Maria prophetavit. Generationum voces ab ultima origine Enchiridion hoc fideliter refert, Sanctorum Patrum opere et labore traditas, qui magna pollent auctoritate apud omnes in Christo credentes et « Traditionis vivificam testificantur praesentiam ».²

Temporibus nostris, tamquam illarum vocum imago fidelis, Sacrosanctum Concilium Vaticanum II affirmat: « Sancta Ecclesia Beatam Mariam Dei Genetricem cum peculiari amore veneratur, quae indissolubili nexu cum Filii sui opere salutari coniungitur; in qua praecellentem Redemptionis fructum miratur et exaltat, ac veluti in purissima imagine, id quod ipsa tota esse cupit et sperat cum gudio contemplatur ».³

Idem Sacrum Concilium, quod in miram colligit syntesim de Beata Virgine doctrinam, haec docet: « Sacrosancta Synodus, [...] illustrare sedulo intendit tum munus Beatae Virginis in mysterio Incarnati Verbi et Corporis Mystici, tum hominum redemptorum officia erga Deiparam, matrem Christi et matrem hominum, maxime fidelium, quin tamen in animo habeat completam de Maria propnere doctrinam, neque quaestiones labore theologorum nondum ad plenam lucem perductas dirimere ».⁴

Humiliter Enchiridion hoc theologis, praesertim mariologis, eamdem doctrinam a Ss. Patribus elaboratam offert, ut quaestiones nondum ad plenam lucem perductas, dirimant.

Sacrosanctae Vaticanae Synodo praeterea « magnum affert gaudium et solatium, etiam inter Fratres seiunetos non deesse, qui Matri Domini ac Salvatoris debitum afferunt honorem, speciatim apud Orientales, qui ad cultum Deiparae semper Virginis fervido impulsu ac devoto animo concurrunt ».⁵ Ss. Patres Mariam Virginem *concordiam Ecclesiarum* praedicant.

¹ Le. 2, 48.

² Cone. Vat. II, Constitutio Dogmatica *De Divina Revelatione*, n. 8.

³ Cone. Vat. II, Constitutio *De Sacra Liturgia*, n. 103.

⁴ Cone. Vat. II, Constitutio Dogmatica *De Ecclesia*, n. 54.

⁵ *Ibid.*, n. 69.

Utinam ad Fratres non christianos Enchiridion hoc pervenire possit! Ad Muslimos, praecipue, qui « Matrem eius [Iesu] virginalem honorant Mariam et aliquando eam devote etiam invocant »,⁷ atque ad Israelitas « *ex quibus est Christus, secundum carnem*⁸ filius Mariae Virginis ».⁹

Presbyteris omnibus Enchiridion hoc sit fons doctrinae ad docendos christifideles, ut pie Beatam Virginem colant. « Sacrosancta Synodus [...] Theologos autem verbique divini praecones enixe exhortatur, ut aequa ab omni falsa superlatione, quemadmodum et a nimia mentis angustia, in singulari Deiparae dignitate consideranda sedulo abstineant ».¹⁰ *Laetitiam omnium sacerdotum*¹¹ neenon « Summi et Aeterni Sacerdotis Matrem et Apostolorum Reginam, atque ministerii sui praesidium, Presbyteri filiali devotione et cultu venerentur ac diligent ».¹²

Seminiorum atque Ordinum et Religiosorum Institutorum alumnos Enchiridion hoc adiuvet ut « Beatissimam Virginem Mariam, quae a Christo Iesu in cruce moriente discipulo data est uti Mater, filiali fiducia diligent et colant »,¹³ et magni ducant « quid Patres Ecclesiae Orientis et Occidentis ad singulas Revelationis veritates fideliter transmittendas et enucleandas contulerint ».¹⁴